
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 33Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 731/2019  DE  21/10/2019
OBJETIVO:  Para realizar ações de vistoria, fi scalização e georreferencia-
mento no Município de São Felix do Xingú/PA
PERÍODO : 25.10 a 23/11/19   (29,5) Diárias
SERVIDORES:
-316.6210-1 /Antônio Maria da Costa Vila Nova - Engº Agrônomo
-316.8948-1/ Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
-316.-9006/1/ Paulo Edson da Silva Alves -Tec. Agrimensor
- 80845201-1/Jorge do Carmo dos Santos Farias -Assist.Tec. DEAF
-316.8751-1/ Maria José Soares Pereira - Aux. Administrativo
-316.7607/1/Sônia Maria Freitas de Souza. Auxi.Administrativo
-316.8271/1/Ubiratan da Luz - Motorista
-5719.3369/1/Ricardo  Hamilton M.de Albuquerque - Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 487261

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0730/19
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 015/19 – GCQ, datado de 17.10.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 20 (vinte),dias de gozo de férias ao servidor 
ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA ,Engenheiro, matrícula nº 
3166210-1,no período de 16.12.2019 a 04.01.2020, férias concedidas 
através da PORTARIA nº 0390/19 de 10.05.2019,  e interrompidas através 
da PORTARIA nº0486/19, de 19.06.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA , em 21 
de  outubro de  2019.

Protocolo: 487359

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 097/2019-NGPR/RH, 
DATADA DE 18 DE OUTUBRO DE 2019, 

PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.015, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. Onde 
se lê: AARÃO PETTER GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-NGPR. 
Leia-se MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO GERENTE TÉCNICO-
NGPR.
MESSIAS NASCIMENTO
Gerente TÉCNICO – NGPR

Protocolo: 487164

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4156/2019 - ADEPARÁ, 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
REVOGAR, a contar de 22 de outubro de 2019, a PORTARIA nº 4058/2018 
de 29 de novembro de 2018, publicada no DOE n° 33753 de 05 de 
dezembro de 2018, que prorrogou a cessão da servidora MARIA JOSE LENA 
TRINDADE CORREA, matrícula 54186915/1, para a Prefeitura Municipal de 
Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 487119

PORTARIA Nº 4159/2019 - ADEPARÁ, 16 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2019506928 e a Certidão de Nascimento de selo 
nº 139162 01 55 2019 1 00010 183 0004566 62 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAILSON PALMEIRA DA SILVA, matrícula nº 
57223484/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 09/10//2019 
a 18/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 487176

PORTARIA Nº 3992/2019 - ADEPARÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 2019/505575 e o que determina o Art. 
72, inciso II da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora LORENA 
SAMPAIO LOBATO, matrícula nº 54186972/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, no período de 14/10/2019 a 
21/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 487145
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4158/2019 - ADEPARÁ, 16 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RENAN SILVA DE SOUSA, matrícula 
57222900/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias referente ao triênio 2009/2012, no período de 23/09/2019 a 
22/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 487156
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 055/2013

VALOR MENSAL: R$ 1.490,28
VALOR TOTAL: R$ 5.961,12
VIGÊNCIA: 07/10/2019 à 06/02/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Abae-
tetuba.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04(quatro) me-
ses.
CONTRATADO: SELMA PINHEIRO DAS CHAGAS
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 487375
2º TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 057/2013
VALOR MENSAL: R$ 720,62
VALOR TOTAL: R$ 8.647,44
VIGÊNCIA: 01/10/2019 à 30/09/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PONTA 
DE PEDRAS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: JOSÉ MARIA BARBOSA DA PAIXÃO.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 487449


